Памятка для собственников (пользователей) жилых
помещений по установке (замене) и опломбировке
индивидуальных приборов учета (ИПУ) ГВС/ХВС

В соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах,

утвержденных Постановлением Правительства № 354 от 06.05.2011г.,

потребитель обязан обеспечить оснащение жилого помещения

приборами учета холодной и горячей воды, а так же ввод в эксплуатацию

установленного прибора учета (ИПУ).

Установка ИПУ
Установить или заменить ИПУ собственники (пользователи) жилья могут
самостоятельно, обратившись в свою управляющую компанию, либо в
организацию, занимающуюся данной деятельностью (Постановление
Правительства № 354 п. 80,81 от 06.05.2011г.).

Опломбировка и ввод ИПУ в эксплуатацию
Опломбировку ИПУ и ввод прибора учета в эксплуатацию проводит
управляющая компания, у которой ИПУ состоит на финансовом учете
(Постановление Правительства № 354 п. 81(11) от 06.05.2011г.), на
основании поданной заявки собственника (пользователя) жилья.

Поверка ИПУ
Поверка приборов ИПУ является обязанностью собственника жилого
(нежилого) помещения. Поверку осуществляют аккредитованные
метрологической службой компании. Срок поверки и срок службы ИПУ
указывается в паспорте. Собственник жилья вправе самостоятельно
выбирать любую аккредитованную компанию, оказывающую услуги по
поверке ИПУ.

Частота поверки ИПУ
Межповерочный интервал указан в техпаспорте счетчика. Стандартные и
универсальные счетчики поверяются каждые 6 лет.

Согласно Федеральному Закону от 26.06.2008г. № 102-ФЗ «Об
обеспечении единства измерений», ПП № 354 от 06.05.2011г.
индивидуальные приборы учета воды должны пройти обязательную
метрологическую поверку, без проведения которой приборы учета
считаются непригодными для учета водопотребления.

Во избежание начисления платы за потребление воды по общему
нормативу, а так же в целях соблюдения требований Федерального
Закона, необходимо согласовать дату и время проведения поверки
приборов учета по тел.: 8(901)436-70-01, 8(343)938-70-01.

Согласовать дату и время замены (опломбировки) приборов учета вы
можете по тел.: 8(912)663-90-33 с 08:00 до 09:00.

С уважением, СПК «ОЖЭК № 5»